2020年６月 17日

各 位

会社分割（簡易新設分割）及び新設会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が保有する一部のゲームタイトルの開発及び運用等を担う岡山事業所について、

簡易新設分割により新設会社に承継（以下、「本会社分割」という）させたうえで、新設会社の全株式を株式会社さくらソフト

（以下、「さくらソフト」という）に譲渡することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項及び内容を一部省略して開示しております。

記

１．本会社分割及び株式譲渡の目的

当社グループは、有力 IP を活用したモバイルオンラインゲームの開発及び長期運用の実現、並びにグローバル展開による収

益の最大化などを通じて、業績の拡大に取り組んでおりますが、昨今のモバイルオンラインゲームの市場は、世界的に通信インフ

ラの整備が進み、モバイルデバイスの普及が一巡した結果、先進国を中心に成熟期を迎えております。これに伴い、ゲームコンテ

ンツのリッチ化が進み、ゲーム開発においても、大規模化、複雑化及び高度化は避けられない傾向にあります。

このような競争環境の中、当社グループの持続的成長を実現する上では、グローバルでのモバイル動向及び市場環境に柔軟

に対応できる開発体制の構築が重要な経営課題のひとつであると考え、最適な組織のあり方を様々な観点から継続して検討

してまいりました。

その一環として、2020 年 12 月期においては、コスト構造の見直しを通じて、より筋肉質な体質への転換を目指すことを経

営方針のひとつとして掲げ、ソフト及びハードの両面から、経営リソースの最適化に取り組んでおります。

岡山事業所は、2012 年９月に子会社化したメディアインクルーズ株式会社を前身としております。同社は、従来型のモバイ

ルオンラインゲームの運用力を強みとしていたことから、当社グループにおいても、当社が保有するゲームタイトルの開発及び運用

ラインとして、長年、安定的に収益貢献してまいりました。しかしながら、当社グループにおける足元の経営戦略及び今後のロー

ドマップにおいて、岡山事業所が担う役割などを総合的に勘案した結果、モバイルオンラインゲームの運用力に強みを持つさくらソ

フトへ、岡山事業所及び運用タイトルを譲渡することが、岡山事業所の新たな価値創出になるとともに、当社グループにとっても

中長期での企業価値向上に繋がると判断したことから、会社分割した上で、全株式をさくらソフトに譲渡することといたしました。

２．本会社分割及び株式譲渡の要旨

（１）本会社分割及び株式譲渡の日程

新設分割計画承認取締役決議日 2020年６月 17日

新設会社の株式譲渡に関する契約締結日 2020年６月 17日

効力発生日 2020年７月 31日（予定）

株式譲渡日 2020年８月１日（予定）

（注）本会社分割は、会社法第 805 条に規定する簡易分割であり、株主総会の承認を要しないため、取締役会決議により

実施いたします。

会社名 ＫＬａｂ株式会社

代表者名 代表取締役社長 森田 英克

（コード番号：3656）

問合せ先 専務取締役 高田 和幸

E-mail ir@klab.com

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割（簡易分割）方式です。

（３）本会社分割に係る割当の内容

新設会社は、本会社分割に際して普通株式 1,000 株を発行し、そのすべてを当社に割当交付いたします。また、当社は、

本会社分割の効力発生日の翌日付で、当該新設会社の全株式を、さくらソフトに譲渡いたします。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社資本金の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、当社から、効力発生日における本事業に属する資産、負債その他の権利義務について、2020 年 6 月 17

日付の新設分割計画書に定めたものを承継いたします。

（７）債務履行の見込み

当社及び新設会社は、本会社分割の効力発生日以降における新設会社の負担すべき債務について、履行の見込みがあ

るものと判断しております。

（８）株式譲渡の概要

当社は 2020 年８月１日付で、新設会社の全株式をさくらソフトに譲渡する予定です。新設会社の概要については、「３．

分割当事会社の概要」をご参照ください。また、株式譲渡先であるさくらソフトについては、「６．株式の譲渡先の概要」をご参

照下さい。

３．分割当事会社の概要

 分割会社

（2020年５月 31日現在）

新設会社

（2020年７月 31日予定）

(１) 名称 KLab株式会社 株式会社まかねソフト

(２) 所在地 東京都港区六本木６丁目 10 番１号 岡山県岡山市北区錦町５番 10号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森田 英克 代表取締役 大槻 一彦

(４) 事業内容 ゲーム事業、その他 ゲーム事業、その他

(５) 資本金  4,848百万円 10百万円

(６) 設立年月日 2000年８月 1日 2020年７月 31日（予定）

(７) 発行済株式数 38,274,000株 1,000株

(８) 決算期 12月 ６月

(９) 大株主及び持ち株比率 （2020年 3月末時点）

真田哲弥

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口５）

10.6％

2.6％

2.0％

KLab株式会社 100％

(10) 当事会社間の関係

資本関係 新設分割効力発生日に、当社が新設会社の発行済株式の 100％を保有しますが、

翌日付で当該株式全てをさくらソフトに譲渡いたします。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(11) 直近連結会計年度の財政状態及び経営成績（2019 年 12月期）

連結純資産 17,194百万円 ー

連結総資産 23,669百万円 ー

１株当たり連結純資産 406.91円 ー

連結売上高 31,109百万円 ー

連結営業利益 1,673百万円 ー

連結経常利益 1,625百万円 ー

親会社株主に帰属する当期純利益 383百万円 ー

１株当たり連結当期純利益   10.20円 ー

４．分割する部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

岡山事業所におけるゲームの企画、制作、運営及びこれに関連する事業

（２）分割する部門の経営成績

 岡山事業所（a） 2019年 12月期 連結実績（b） 比率（a/b）

売上高 685百万円 31,109百万円 2.2%

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2020 年５月 31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 1百万円 流動負債 ー

固定資産 14百万円 固定負債 ー

合計 16百万円 合計 ー

５．本会社分割後の当社及び新設会社の状況

本会社分割後の当社及び新設会社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金等については、「３．分割当事会社の概

要」をご参照ください。

６．株式の譲渡先の概要（2020年５月 31日現在）

（１）名称 株式会社さくらソフト

（２）所在地 千葉県千葉市美浜区中瀬１丁目７番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 大槻 一彦

（４）事業内容 ゲーム開発・運営事業、システム開発事業

（５）資本金 30百万円

（６）設立年月日 1998年５月 14日

（７）発行済株式数 60,000株

（８）決算期 ８月

（９）大株主及び持ち株比率 株式会社ＦＵＳＩＯＮＩＡ（100％）

（10）上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

７．譲渡株式数、譲渡価格および譲渡前後の所有株式の状況

（１）譲渡前の所有株式数 1,000株（議決権所有割合 100％）

（２）譲渡株式の株式数 1,000株

（３）譲渡価格 非公表

譲渡価格につきましては、公正なプロセスを経て双方協議の上で決定しております。

（４）譲渡後の所有株式数 0株（議決権所有割合    0％）

８．今後の見通し

本件による、当社グループの連結業績に与える影響は軽微であります。

以上